71 Isa. vii, 14. 72 Deut. xiii, 27. 73 III Reg. i, 4. 74 Isa. vii, 11. 75 Exod. xvi, 6. 76 Exod. xv, 21, 22. 77 IV Reg. xi, 11. 78 IV Reg. xvi, 2. 79 IV Reg. xviii, 2.

tionis versione: non legebatur apud LXX temporibus Hieronymi. Qui hunc locum de Bethlehemo, ad austrum Hierosolymae sita, quasi loco unde oriturus sit Salvator, etiam ab Hebraeo quodam interpretatum se audisse testis est, in hunc locum.

(1) *Ort.* Particulari hanc adjectivum ex Coisl., Reg., Roe., Casaub., Ottob.

(2) *Σφόδρα.* Coisl., Reg., Roe., Casaub., Ottob., Iux σφόδρα, ut in sacro textu. Post τὸ, loco δὲ scripsimus γάρ, ex codicibus praefatis.

(3) *Οἱ Ἰουδαῖοι.* Articulus ex nominatis codicibus supplicivimus.

(4) *Αἰτησάτω.* Optime ita Millesium cudi curavit, cum in editis legeretur, αἰτήσα, ε pro α positio. Articulus τὸ ante ἐκ πέτρας dicitur in codd. Coisl. et Reg. In codd. Roe et Casaub. legitur, τὸ, ὕδωρ

πηγάσσι ἐκ πέτρας, aquam ex silice scaturire.

(5) Ταῦτα. Sic nos ex Coisl., Reg., Roe, Casaub. In editis aut.

(6) Ἰσὸς τοῦ Ἀχάζ. Ea verba desunt in codd. Roe, Casaub., Grod.; facile ad intelligentiam addi potuerit. Paulo post, ante βασιλείας, loco τῆς scripsimus, αὐτῆς ex Coisl. et Reg. At ea phrasia, καὶ πρὸ αὐτῆς βασιλείας τοῦ Ἀχάζ πατρός, praetermittitur in Roe, Casaub., et Grod.

(7) *Puella, νεάρις.* Haec interpretatio Hebraea vocis נעוּרָה a Symuacho, Aquila et Theodotione interpretibus Judaeis data, et Christianis opposita, teste Eusebio, lib. vii *Demonst.*, pag. 316; et Iren., lib. iii, cap. 21, n. 1: de qua videri possunt praeter memoratos auctores, Hieronymus et Basilium in hunc Isaiae locum.

XXIII. At illud quidem manifeste cognovimus, A quod ex virgine nascitur Christus: jam vero ex quo genere virgo exstiterit, aperiendum. *Juravit Dominus Davidi veritatem, et non frustrabitur eam: De fructu ventris tui ponam super sedem tuam* 60; et rursus: *Ponam in sæculum sæculi semen ejus, et thronum ejus sicut dies cæli* 61; et deinde: *Semel juravi in sancto meo, si Davidi mentiar: semen ejus in æternum manebit; et thronus ejus sicut sol in conspectu meo, et sicut luna perfecta in æternum* 62. Vides de Christo, non autem de Salomone sermonem haberi; non enim thronus ejus sicut sol permansit. Quod si quis contradixerit, eo quod Christus non sederit in ligno Davidis solio, hanc illi sententiam proferamus: *Super cathedram Moysi sederunt Scribæ et Pharisei* 63; non enim ligneam cathedram significat, sed doctrinæ auctoritatem: sic et solium Davidis querito, non ligneum solium, sed ipsam regiam potestatem. Cujus rei testes accipe pueros exclamantes: *Hosanna Filio David: benedictus Rex Israelis* 64. Cæci quoque aiunt: *Fili David, miserere nostri* 65. Et Gabriel aperte testatur ad Mariam dicens: *Et dabit illi Dominus Deus sedem David patris ejus* 66. Et Paulus ait: *Mementote Jesum Christum excitatum a mortuis, ex semine David, secundum Evangelium meum* 67. Et in principio Epistolæ ad Romanos, ait: *Qui factus est ex semine David secundum carnem* 68. Recipe igitur eum qui ex Davide natus est, obsequens prophetiæ aienti: *Et erit in die illa radix Jesse, et qui exsurgens rectorus gentes; in ipso gentes sperabunt* 69.